50

ge. 28. de petito. heredita. in principio agens de simili aduersatiua, per dictionem *Sed & si* quae idem significat, Alfonso. Azeued. l. 2. tit. 13. lib. 8. n. 229. aduersatiua enim inducit, ut casus sequens loquatur in eisdem terminis, in quibus loquitur casus precedens, ut per Salicetum in l. vinum ff. si cert. peta. tenet idem Azeued. l. 7. tit. 8. lib. 5. n. 32. post Alexam. in l. filius a patre de liber. & posthum. Ias. in l. transigere n. 19. C. de transact. post interpretes in leg. Marcellus ad Trebelia. vnde si collateralales existentes, post fratrum filios, succedunt per capita, ut in dicto §. si vero, ergo fratrum filij succedunt per stirpem, ut illa aduersatiua, si vero, suam propriam seruet naturam.

Et ex his inferitur, quod in casibus in quibus, soli fratrum premortuorum filij, succedunt per stirpem, hoc nullo alio modo contingere possit, quam representando, cuius representationis effectus, in alio non effulget, nisi quod succedant per stirpem, & non per capita, ut per Iustinianum in §. cum filius Insti. de hereditatib. que ab intesta. deffer. ¶ Sed aliqui contra nostram sententiam solent inducere, versiculum *Sed & ipsi* positum post versiculum *Vnde consequens* in dicto autentico: ubi clare & aperte deciditur tunc filijs fratrum hoc representandi privilegium competere, quando cum eorum patruo simul concurrunt, igitur nullo alio casu representatio conceditur ut insinuant illa verba *tunc hoc beneficium conferimus quando cum proprijs vocantur theois* dictio enim *Tunc* extremitatem temporis denotat; leg. si is legatum 4. ff. de condit. & demon. l. in substitutione 31. de vulg. ubi Ias. nu. 8. eleganter in optimo casu Anto. Faber coniectura. lib. 9. c. 1. dat que illa verba per illam dictionem: *Tunc* sensum, ad dictum versiculum: ut eo solo tempore, quo cum patruo veniant ad hereditatem, concedatur beneficium representationis, & non alias aliter nec alio modo: ergo eisdem denegatur, quando soli veniant ad successionem. ¶ His enim

51

52

53

enim

enim ita dictum versiculum inducentibus dices, quod licet verum sit, quod nepotibus ex fratre, concurrentibus cum fratre viuo, eorumq; patruo, detur representatio, hoc sane fit, Beneficio legis, ne alias, filij fratrum in tertio existentes gradu, & si in remotiori, ipsi fratres qui erant in secundo per eos excluderentur, quod proculdubio contingeret, si a lege, dictum representationis beneficium, non concederetur, quo mediante, dicitur esse in pari gradu, quod fieri diximus in superioribus, ex l. finali C. de impuber. At vero, quando veniunt soli, cum omnes dicantur in eodem gradu, non indigent dicto representationis beneficio, cum nullus dici possit remotior alio, secundum Mathe. de Mathe fillan. in d. tractatu. de successio ab intesta. art. 3. n. 74. Alex. con. 55. n. 4. li. 4. & tamen representatione non vigente, succedunt per stirpem, ut in dicto §. si vero neque fratres, & si per stirpem, sequitur quod non ex propria persona, sed parentum suorum, ut in d. §. cum filius ¶ Et quamuis sit eadem ratio, in transuersalibus qui sunt post fratrum filios, succedunt tamen, per capita, quia lex ita disposuit, quibus omnibus ita perpensis videbis non congruere Mathe. ubi supra n. 13. respondisse ad d. §. si vero, neq; sua iura in toto illa titulo mentionata, destruhere hostra sententiam, cum loquantur de iure digestorum, vel Codicis, non autem authenticorum notissimum, quo standum erit, & ab hac sententia, quae Acursum auctorem habet in iudicando non recederet. & in causa magni momenti sic consului. Ex quibus omnibus reducendo nos ad causam, cuius occasione de presenti questione tractauimus, dicendum erit, quod verba nostra constitutionis, ibi *Seruat entre aquells orde de drei Roma* nil aliud disponat, quod si impubes decedat in pupillari etate, sine substitutione pupillari, & supersint nepotes ex vno, vel duobus fratre, vel fratribus, premortuo, vel premortuis, vel vno tantum fratre, & duobus filijs, ex alio fratre, si isti nepotes

54

impuberis veniat ad successionem nostrae constitutionis, siue soli interse, siue cum patruo suo, vel fratre impuberis, succedant per stirpem, & non pro virili, que omnia duxi per necessaria ad nostram constitutionem, quia de facili occurrere & contingere possint.

55

Sed circa materiam propositam ante quam ab ea divedamus obseruandum est, quod si impubes in casu nostre constitutionis decedat, relicto patruo suo magno, & consobrinis ex alio patruo predefuncto, quod consobrinis exclusis, existens in 4. gradu, admittitur patruus qui erat in tertio, ut per Iustinianum in sua gradu computatione, in §. 3. & 4. insti. de gradib. & non sine ratione, & iure. Primo per istam rationem, quod representatio ultra fratres & filios fratrum non admittatur ut in auth. post fratres C. de legitim. heredi. vnde, deficiente representatione, in patruo filijs, dicendum est regulam iuris habere, quod proximior remotior excludat, in suo robore manere: Cum igitur consobrini sint remotiores, patruo, nil ergo mirum si excludantur. Probat etiam haec sententia iure, ex launculo. 6. C. communi. de successio. vbi communes, Boer. deci. 30. late Parlado. rer. quotid. lib. 2. c. 13. per totum quauis haec obseruatio nihil hic pertineat, si sequimur communem opinionem, ut tantum cognati seu agnati vocentur de 3. gradu, & non extendat ad 4. gradum, quod expendendo dictionem usque infra latius apparebit.

56

Sed antequam ad alia huic glose attentionem percuramus, propter illa verba *Non a la mare* dubitari solet, nunquid statuta, ascendentiu successionem abrogantia, roboris firmitate (ex defectu potestatis) optineant: non nobis cadide lector, non nobis, huius dubij inuentionem tribuas, sed Baldo illo amatori veritatis da gloriam, sub concilio 83. lib. 5. nam cum iure succursum sit matri, & patri, ut in solatium filij vel filie amissi, & amisse, eisdem deuoluantur bona, ut in laure succursum 7. de iur. doriu iure igitur utroque succurrente, naturali & civili, ut in l. nam & si parentibus cum

L 4 similibus,

similibus; certum erit, quod statutum matrem excludens, erit iniquum, & contra ius humanum, & naturale, hoc est contra naturalem rationem; si in humanum, & contra rationem naturalem penitus non erit obseruandum, etiam si roboretur autoritate principis, cum intentio illius semper sit, iusta & rationabilia confirmare; extirpando semper nociua, & a ratione naturali obuiantia, celebris doctrina Cini. in l. i. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur. Sed † ex aduerso his non obstantibus, de validitate statuti, & huius constitutionis non erit hesitandum, maxime cum legitima parentibus referretur, que in nostro principatu, secundum constitutionem zelant anni. 1585. sit quarta pars bonorum, etiam si filij sint plures quam quatuor, & minus quam duo, redacta ad quantitatem Iurifconsultorum de qua per Papinianum in l. Papinianus. 8. §. quarta autem ff. de inofficio. testa. & illam semper soluam esse voluit nostra constitutio, vnde si aliquid matri relinquatur, non erit dubium de validitate proposita probabili vt per Albericum in tracta. de statutis prima parte q. 60. & per Cassaneum consuetu. Burg. rub. 7. §. 6. ver. in hoc. §. tractatur Alex. con. 80. libr. 1. alios refert Auendan. leg. 6. Tau. numer. 21. glof. 11. vbi quam plurima statuta parentes in totum excludentia refert.

58 Ocurrat & tertio loco dubitandum, nunquid si naturales tantum, (quos nos bastardos appellamus) succedant, vel de eorum successione dubitatur, quando nempe impubes, de cuius successione agitur sit Bastardus, habeatq. similes collaterales ex eadem radice alios naturales, vel si malis legitimis, nunquid in predictorum successione idem dicendum sit? aliqua diximus in superioribus, & pro Bastardo scripsimus, adhibita limitatione: nunc autem fusius insistendo, dicimus plures fuisse interpretes hoc in dubium vertentes, alij enim existima-

runt, nullatenus induci inter collaterales spurios successorem, de qua in constitutione nostra: quemadmodum nec etiam in iure retractus, eos admittimus, vt videmus, vt constat ex traditis per Tiraq. de vtroq. retract. lib. 1. §. 1. glof. 8. nu. 7. † Quemadmodum enim ius retrahedi, in fauore agnationis introductum, non competit naturalibus, nothis, & spurij, seu vulgo quæsitis, vt per Tiraq. d. glof. 8. n. 7. alios cumulas Pleban. verbo bastardus. nu. 6. & latissime verbo Auolo. n. 19. nititurq. ad id probandum illa iuris ratione, nimirum, ex defectu qualitatis, tribuentis retractum, que in sola agnatione consistit, que fines legitimorum & naturalium non excedit, vt per Deci. con. 471. † Sic etiam in occurrenti questione, cum constitutio nostra, iure agnationis, successione deferat, vt patet vocando proximiores, ex patre, qui caput dicitur agnationis, & naturales tantum, seu Bastardi, agnati non sint, sequitur necessario, excludendos naturales fuisse, a successione nostre constitutionis: sicut in simili argumentatus est Dida. Perez. l. 1. tit. 4. ordinationis & pro ista opinione fuisse in Regia Aragonum Audientia pro maiori auditorum parte pronuntiatum refert Portol. ad Molin. verbo successio n. 28.

61 Ex aduerso autem, naturales, vel bastardos, admittendos esse, multi firmanunt, ducti alia non ineleganti ratione (licet diuersa) asserentes quod quoties dispositio aliqua legalis, se fundat in quadam æquitate, & iure sanguinis, tunc nedum legitimos, sed bastardos & naturales tantum comprehendit, nisi ex dignitate personæ aliud præsumatur, occurrunt ad probandam hanc propositionem ad text. in leg. ex facto. 17. §. si quis rogatus primo illius nominis ad Trebellian. vbi conditio, si sine liberis, dicitur defecta, ex susceptione filij naturalis, & non alia elegantiori instantia, quam quod sit fundata sub quadam æquitate, & sanguinis vinculo, qua

que omnia in bastardo concurrunt, vt ad illum tex. aduertit acurate Corraffus lib. 1. Micella. cap. 7. Spin. in specul. testam. glof. 23. numer. 26. & ista ratione per pensa, pro vero habentes iura sanguinis in naturali tantum concurrere, pro capacitate successione inter bastardos, ferè omnes docuerunt, ex quibus tantum recentiores referant, (& consulto semper similes retuli, non quia recedam ab antiquorum interpretum doctrinis, sed vt euitem prolixitatem, & transcribendi vitium, cum hij communes referant) qui enim pro bastardis concludunt Gom. l. 70. Tau. numer. 4. Gutierr. in præc. lib. 2. quæst. 155. & lib. 3. quæst. 81. idem Gom. l. 9. Taur. numer. 54. Auenda. l. 27. Tau. ri, glof. 2. numer. 14. Angul. de Melibarra. l. 11. glof. 12. numer. 3. Azued. l. 1. tit. 6. lib. 5. numer. 44. Portoles ad Molin. verbo successio, numer. 32. cum sequent. vbi in quadam causa Hieronymi de las Fojas sic per Relatorem Pueyo fuisse in Regia Audientia pronuntiatum, licet solus discedat a supradicta opinione (& bene) vt ex infra dicendis apparebit. † Sed si recte attendas ad supradictorum doctrinas, tam Castellanos loquentium in materia l. 17. Taur. in illis verbis: (Si a facta de legitimis puecan en sus naturales, &c.) Quam Aragonum, vt per dictum Portoles loquentium in terminis fori vigentis in illa patria primi in ordine, sub titulo de natis ex damnato coitu, vbi propinrioribus illegitimi, hereditas defertur, videbis, nil vel parum pro nostra sententia facere, cum attendis illis legibus, vnum sit dicendum, & tenendum, quibus forsam non vigentibus, aliud responderent, vnde cum in presenti Principatu, nulla municipalis lex reperiatur, aliquid circa illegitimorum successione inducens, reducere nos debemus ad terminos iuris communis.

63 Quo atento, credo, concludendum cum Dida. Couarruu. ad lib. quartum decret. 2. part. cap. 8. §. 5. numer. 19.

quod & sentire ante eum videtur noster Mier. hic sub numer. 25. distinguendo, quod aut sumus in materia agnationis, que continetur in prima parte decisionis nostre constitutionis, ibi: (Los bens del pare, no a la mare, &c.) aut in materia cognationis, que continetur in 2. part. ibi: (E aso mateix sia seruat, &c.) Vt scilicet primo casu, quando tractamus de successione agnatorum, hoc est de successione impuberis, relinquentis bona ex parte patris, tunc, proculdubio nulla admittatur successio, siue illegitimus, sit cui succeditur, siue bastardus sit, qui succedere vult, & non alia ratione motus fuit Didacus quam illa, quod agnationis iura in bastardo non cadunt: secundo vero casu, quia cognationis iura naturales comprehendunt, succedere hij possunt, ex l. 1. & l. si spuribus 4. ff. vnde cognati. Et Didacus secuti sunt ferè omnes recentiores post eum Michael Cras. in §. successio, q. 34. & Portol. ad Molin. vbi supra verbo successio, numer. 32. scitans Afflictum decis. 96. numer. 6. decem argumenta adducentem: & ex his Ioannes Pueyo Regius Senator optimo iure ab illa opinione discessit amplectendo, quam aprobauit Couarruu. vbi supra, eandem que amplecteretur si casus mihi iudicandus occurreret, in terminis nostre constitutionis. † Hoc demum pro, quod si naturales, vel spurij fuissent nati ex nefario, & accusabili coitu, etiam si fuissent naturales ex matre, non admitterem eos ad succedendum, qui autem tales sint declarat Didac. in dict. §. 5. per totum, & latius hoc supra demonstrauimus sub numer. 32. in hac eadem glof. & numer. 30.

64 Quarto quero, nunquid si iste agnatus proximior, cui bona impuberis intestati destineti virtute constitutionis nostre deferuntur, hereditate non adita decesserit, vtum transmittet, eam ad heredes suos, vel extraneos, an vero perueniat ad alios non ita proximiores agnatos ipsius impuberis, qui

alias admittentur illo proximiorē defuncto, & sublato, ē medio: recordor, sub glof. 2. n. 42. de hac questione aliqua dixisse, sed non ita fuisse, ut con- gruebat. Pro exclusione transmissio- nis, me mouet ratio illa, que alias mo- uebat DD. infra relatos, quod ius re- trahendi (alias iure sanguinis proximi- ori competens) non transmittatur ad h̄eres, cū eaque iure sanguinis deferantur, ad h̄eres nō transeant. †

66 Cū ad eos t̄rū hereditaria trāseant, & nō alia, ad l. cū h̄eres 23. de ac- qui. post. l. 1. C. de h̄ered. acti. & toto il- lo tit. vnde, si proximiori liceat retra- here, & rē venditā codē precio, v̄ cō sanguineus ad se auocare, & antequā retrahat decedat, non licet h̄eredibus ipsius, iure defuncti vti, vt tenet Gom. & alij per cum adducti in l. 70. Tau. n. 8. Castillo ibidem, n. 3. Azcue. l. 7. tit. 1. lib. 5. n. 6. quia iure sanguinis illa facultas deferebatur: sic etiam videba- tur dicendū, quod si decedat iste pro- ximior hereditate pupilli nō adita, cū illa iure sanguinis sibi deferatur, vt patet ex nostra cōstitutione, ibi: (*Mas al dit pare, o als parents de aquella part pus prohibemes.*) Igitur non transmitti ad h̄eres dicendum erit, nisi post li- tem contestatā, & post actionem præ- paratam proximior decedat, argumē- to tex. & quod ibi notatur in l. posthu- mus 6. §. si. & l. seqq. ff. de inoffi. testa. cum simil. vbi querella inoffi. testam. tunc transmittitur, si præparata fuerit & non alias aliter nec alio modo.

67 Sed magis cōtraria sentētia nobis placet, imō illā sequendā putamus, q̄ etsi adita nō sit, nihilominus ad h̄eres transmittatur. Moueor ex decisio- ne, l. si arrogator 22. ff. de adop. expē- sis ad eā interpretū lecturis, Bar. nō p̄ Baldi, & Iasonis: ibi enim quarta debi- ta arrogato filio, in bonis patris arro- gatoris, a lege sibi delata, & ex cōsti- tutione diui Pij lucrata, vt in l. 1. §. si impuberē de coll. bon. & l. Papin. 8. §. si quis impubes de inoffi. test. ad h̄eres arrogati trāsmittitur, etiā si per ar-

rogatā agnita nō sit. Et querēdo inter preces omnes, verā rationē trāsmissio- nis, illa fuit cōmuniter secuta, q̄ regu- la illa inducēs, † q̄ h̄ereditas nō adita nō trāsmittatur desūpta ex l. vnica, §. in nouissimo, C. de caduc. tol. quā illuf- trarūt Oldf. cōf. 224. n. 27. Portol. ad Moli. plures referēs verb. h̄eres, n. 10. Bened. in c. Rai. ver. mortuo, n. 101. de testa. Spin. in spec. testa. gl. 33. n. 77. & gl. 4. n. 16. Ioan Gut. in l. vna, C. quan- do non peten. part. n. 3. intelligatur, quādo h̄ereditas defertur ex iudicio testatoris, & cōsequēter ab homine, se- cus verō, si a lege, tūc enim ad h̄ere- des dicitur trāsmissibilis, quā observa- tionē secutus est Batt. in d. l. si aroga- tor vbi latissime Iaf. n. 14. allegat ad id probādū tex. in auth. h̄ec res, C. de se- cū. nup. que meo iudicio nihil in his pro opinione cōfert, bene verō cōfert alius textus ad idē adductus in l. edi- cto 13. §. ad h̄eres de iur. fisci vbi prēmū a lege cōstitutū se ipsos defe- rētib, trāsmittitur ad h̄eres, etiā si delator decesserit, antequā prēmium agnosceret, cōstat igitur aperte, eo ip- so, q̄ lex lucrū aliquid defert fieri trā- missibile, etiā si agnitū nō sit, exornat Arius Pinel. l. 1. p. 1. n. 36. cū seq. C. de bon. mater. plura infert Iaf. vbi sup. in d. l. si arrogator, num. 15. & præcipuē illud exemplum desumptum ex Sali- ceto in authentica bona dānatorū, C. de bon. damna. † Vbi bona damna- torum quæ per dictam authenticam referuantur ascendētib, condem- nati, trāsmissibilia fore, etiam per af- cendentes non agnita, ad h̄eres, cum a lege deferantur quam Iasonis obseruationem, & alia per eundem cumulata, exornauit ex recentioribus Anto. Pichar. in repetitione d. l. si ar- rogator, n. 37. de adoption. Cum igitur bona impuberis, non ex iudicio hominis, sed legis ministerio mediāte n̄ra cōstitutione deferatur, iudicandū erit de eisdē, obseruata regula, l. edicto 13. §. ad h̄eres de iur. fisci, hoc est, vt trāsmittantur etiā si adita nō sint, per pro-

70 proximitem. † Ex quibus constat, ca- uendum aliquantulum esse ab obser- uatione, & consultatione Iacobi Can- cerij, lib. 3. var. cap. 21. num. 183. nam cum ex facti specie ibi per doctissimū Iacobum proposita desumatur, ex iu- dicio hominis, bona ad impuberem de ferri, non fore trāsmissibilia, sicut tā- lia esse consuluit, & consequenter, cō- prehendi, sub regula §. in nouissimo, l. vnice, C. de caduc. tollēd. Nec suffra- gari posse, credo, ex illo remedio re- stitutionis in integrum, de quo sub. n. 184. ductus autoritate Surdi decisi. 138. numer. 21. qui pauca refert, plu- ra enim allegat & melius Barbof. in l. quia tale 15. solut. matri. num. 58. in ducens, l. Pantonius Auitus 86. de ac- quir. h̄ered. quam antea num. 56. idē Barbof. declarauerat: contra cuius cō- cessionem validē & acutē argumenta- tur, Antoni. Faber. coniectura. lib. 14. cap. 1. validissimis enim argumentis, & euidentissimis demonstrationibus comprobatur, perspicacissimus sanē. Do- ctor, ibi nullomodo (sic indistinctē su- mendo) competere posse restituti- onem, sicut. Cancr. & Barbof. firma- runt, neque h̄eredi, neque & ipsi re- pudianti, vel non adeunti, nisi proba- ta lesione, neque restitutionem h̄ere- di competere, dum non constet de vo- luntate defuncti adire volētis, de qua debet prius constare. Nullo enim mo- do potest dici lesus, ex eo solo, quod quis labi tempora passus sit, si post lap- sum tempus, non dicat se h̄eredem velle esse, tunc competit restitutio, sed in distinctē dicēdo, h̄eredem posse restitui, non puto verum, vt ibi late- videre poteris, & nouum sensum ad l. Pantonius Auitus 86. de acquirend. h̄eredita. cuius dicta libenter exami- narem, si me alia non vocarent, magis ad nostram constitutionem oportuna, & iterum contradictam restituti- onem agit, libr. 24. de erroribus er- ror. 8. vbi multa.

71 Et ex eadem ratione supra addu- cta, nimirum quod iura sanguinis non

transmittantur in alium, sed quod re- maneant personalissima ad ipsos con- sanguineos, inferitur dissolutio alterius dubij emergentis, nunquid si iste pro- ximior vocatus per nostram constitu- tionem ad h̄ereditatem & bonā impu- beris, ingressus & professus sit religio- nem capacem bonorum, num admittā- tur Monasterium, ex persona mona- chi proximioris, defuncti impuberis? Puto enim ex supradictis non esse Mo- nasterium audiendum, quamuis enim appellatione coniunctorum, veniant continēti coniunctorum spirituali, vt probat tex. cum glo. & communiū do- ctrina, in capitu. fina. de postul. & in cap. coram 34. de offic. & potes. iud. delegati: neque per ingressum religio- nis iura sanguinis amittantur, argu- tex. in l. fin. C. de Episcop. & cleric. & iura sanguinis 8. de reg. iur. nihilomi- nus tamen, quia in monasterium † nō

72 transeunt iura personalissima, qualia sunt, iura sanguinis, que sunt funda- menta delationis bonorum impube- ris, per nostram constitutionem confi- derata, non transibunt bona. † Ratio autem, cur non transeant talia sangui- nis iura in Monasterium, est manife- sta, cum enim Monasterium, sit quedā vniuersitas, & res inanimata, ex pluri- bus ex diuersis personis congesta, nul- lo modo potest ius sanguinis conside- rari, argumento tex. in authen. ingres- si. C. de sacrosanct. eccles. notat Inno- centius in cap. grauē de senten. ex- communicā.

73 Tuatur hęc obseruatio, de exclu- dendo Monasterio in casu nostræ cō- stitutionis, ex his que Couarr. ex De- cio, & alijs obseruauerat lib. 1. resolu- tio. cap. 9. num. 11. nempē quod quō- tiescumque, ex l. vel hominis disposi- tione, (quæ si nomina sunt) in fauorē agnationis aliqua fieri diriguntur, tūc Monasterium succedere non potest, si ibi, ingressus & professus sit aliquis, habens dictam qualitatem, Couarru- uiam sequitur Paris. conf. 22. Boer. & alij adducti per Marc. Anto. Peregrini- num

num de fideicommissi. arti. 28. numer. 76. dicit hanc traditionem sine quaestione Mantie. de coniectur. vltim. voluntaria. lib. 1. tit. 7. numer. 21. Vincen. de Franch. decis. 29. numer. 1. cum sequentibus. Padil. in l. cum acutissimi. numer. 44. C. de fideicommissi. Gutier. canonica. qq. lib. 1. cap. 32. numer. 29. nō omittas Menoch. lib. 4. præsumpt. 83. numer. 45. Vnde cum constitutio nostra, in fauorem agnatorum inductam fuisse constet (vt supra a nobis late probatum fuit) expendendo verba cōstitutionis primæ incipientis: (*Com al officii R. et al*), hoc titulo ibi: (*Aguesen en solas de la sua tristicia*), merito dicemus, Monasterium non habere capacitatem, ad succedendum impuberi, ex solo eo, quia proximior, cui secundum gradus prerogatiuam bona impuberis deferenda erant, Monasterium ingressus sit.

75 Et ex supradictis inferre poteris, quod si beneficium a patre impuberis fuerit fundatum, & per testatorem, & fundatorem beneficii fuerit in fundatione dispositum, quod proximiores filij sui presententur in beneficio, nō erit attendenda regula nostri textus, disponens, vt bona deueniant ad consanguineos, vnde bona prouenerunt: & ratio est manifesta, nam cum in beneficijs, non succedatur iure sanguinis hereditario, vt in capite Apostolica 8. q. 1. tenet Lambertinus de iure patrona. lib. 2. 3. par. quest. 5. principia. art. 4. numer. 3. & hoc axioma omni iure consonum esse, (multis adductis) probat Spin. in specul. testam. glof. 3. numer. 18. & capit. 7. de preben. quæ fuit ratio, excludendi filios clericorū, ab ecclesijs parentum suorū, vt in can. 1. canon. gens Anglorum 56. distinc. & sic consanguineus ex parte patris, vel agnatus, non erit preferendus, cognato proximiori, etiam si ius presentandi in beneficio, vel ipsa fundatio beneficii a matre obuenisset filio impuberi: cum iura sanguinis in his militare non possint, quæ maximè per

nostram constitutionem considerantur, & ita conclusum reperio, per Ildesfon. Lara de anuersar. lib. 2. cap. 3. numer. 45.

Dubitatur vltius, sicut, & non semel a nobis consulēdo quesitum fuit, nunquid, dispositio nostra constitutionis, comprehendat bona extra Cathaloniam sita, hæc autem questio, potest defacili occurrere, & præcipue in presentia ciuitate Illerden. vbi plusquam tres generose familie, habent bona quantitatis, & qualitatis non leuis in Aragonia, & sunt pro Gotholanis habitæ & foro Gotholanorum gaudent, tam in Diputatione, quam in Patiarâ huius ciuitatis, vbi regnicole tantum de iure patrie admittuntur sunt enim, illi nobilis de Gilabert, habens in Aragonia Carlaniam de Alhelda, locum de Oriols, & alia plura, nobilis de Mahull, dominus de Naja, & Camporells in Aragonia, Saluator Boixadors, dominus de Piniana, in Aragonia, & de Alfarras, & Iuars in nostra patria. Et alij plures, nunquid si contigerit aliquem impuberem, ex memoratis familijs, & successorem vniuersalem, in illis (exempli causa) vel quemlibet alium regulariter mori, sine pupillari, nunquid in illis bonis Aragonensibus, succedatur iure constitutionali, & patrie nostræ descripto in hac constitutione? an verò facta separatione, vt in bonis in Principatu repertis, succedatur iure isto, & in cæteris, iure communi, vel illius patrie vbi scita sint bona? Puto dicendum, (sicut consultus respondi) non trahi modum hunc succedendi, ad bona alibi extra principatum nostrum scita, vt ferè in his terminis consuluit Paul. Castren. consil. 52. lib. 2. numer. 7. Rojas in epito. successio. cap. 30. n. 12. & 13. Siman. de Catholicis institutione. tit. 9. num. 48. plures referens Auēda. l. 6. Taur. glof. 11. numer. 25. Guertierr. in practicis cap. 76. lib. 3. numer. 10. Ratio autem ob quam, constitutio vltra bona Principatus non traha

77

tur, non erit obscura: nam certum est, quod constitutio nostra, ad rem, dispositionem & seriem dirigit, vt insinuat videntur, illa verba: (*Los bens, que del pare per qual seuol titol guaniats,*) & paulo inferius geminando verba, ibi: (*E. aso. matre, sia seruat en los bens que aquells de la mare*) Rem enim, constitat, sub nomine bonorum comprehendendi, mirabilis text. in l. 1. ver. rei quocumque verbum de reb. credit. l. rei appellatione §. de verbo. significatione, si ergo dirigitur ad res, ergo non possumus, nec debemus ampliari regulam, vltra locum, vbi scita sunt bona, ex doctrina Bart. communiter recepta. l. 1. numer. 42. C. de sum. Trinitate Greg. Lopez Bartolum approbans. l. 24. tit. 11. partia 4. Rolland. a Valle conf. 24. numer. 14. lib. 3. Baeça de non meliora. ratio. doct. cap. 34. numer. 5. cum seqq. ex defectu potestatis legislatoris, cum non possint statuta, nec leges disponere de bonis nō subditis, l. cum vnus 12. §. his qui ff. de bonis auctori. ta. iudic. possiden. notanter Surdus in optimo casu decis. 168. numer. 8.

78 Tum etiam, & aliter, hæc opinio fundatur, nam constitutio nostra, est iuris correctoria, & deuians a dispositione iuris communis, & ab illo dicitur exorbitare, vt sæpè a nobis demōstratum est, & reputatur odiosa: Si odiosa, ergo non extendenda vltra locum, & casum quibus loquitur, ex regula notissima, quod odia restringi, & fauores ampliari conueniat, & sic argumentatus, & ratiocinatus est in simili statuto, seu lege Auēda. l. 6. Taur. glof. 11. numer. 24. ex Bald. in cap. 1. in principio, num. 6. de successio. fraud. Quod autem hæc constitutio, sit odiosa, patet euidenter, omnia enim statuta, dispositiones, fori, seu leges, parentes excludentia, a successione filiorum, penalia & odiosa fore omnes firmarunt, & pro odiosissimis reputarunt, ex Paulo Cast. & Iason. in l. si is qui hæres de vulga. Casane. in consuetudi. Burgund. rub. 7. §. 6. in princip. verb. aduerte

80

quod ex quo Theaur. decis. 238. num. 1. & 4. Ceruant. l. 6. Taur. num. 160. sed presens nostra constitutio, est in prædictorum numero, cum patrem a successione filij in bonis maternis, & matrem in paternis repellat, ergo odiosa, & vti talem (alijs in controuersiam adductis) reputat Iacob. Cancecius variar. lib. 1. cap. 1. numer. 23. & 24. Vnde cum statuta, quæ leges ciuiles appellantur, ex Barth. in l. stipulationum alie in fine principij de verbo. obliga. vbi Ias. numer. 9. Surd. decis. 158. num. 3. extra territorium trahi non possint statutum, ad l. fina. de iurisdic. omni. iudicium, Surdus de cissio. 129. numer. 16. dicendum erit, & concludendum, ex defectu potestatis statuentium, & voluntatis legislatorum, non trahi, extra locum vbi scita sunt bona, ad quæ solum constitutio dirigitur, sicut & in simili casu, notauit Peregrini. de iur. fisc. lib. 5. cap. 1. n. 137. vbi sub statuto inducente publicationem bonorum pro aliquo delicto, non comprehendi bona extra locum statuti scita.

Oportunè & necessario queri potest, nunquid consanguinei, ex illa parte, vnde bona descendunt, existentes in quarto gradu, veluti, si adsint consobrini, vel fratres patruales, quos nos (*consanguineos*) appellamus, qui sint in quarto gradu, secundum computationem ciuilem traditam per Iulianian. in §. quarto gradu iusti. de successio. cognato. admittantur ad successione impuberis, quod in effectu, erit dubitare, nunquid verba illa, (*sint al quart grau*) hoc est vsque ad quartum gradum, sint inclusua, vel exclusua, Cancecius diligentissimè loco proxime scitato, numer. 24. per istam quam nos superius tradidimus, nimirum, constitutionem nostram fuisse correctoriam, & consequenter interpretandam, vt minus Iuri communi deroget, & ita exclusiuam reputauit, quod & idè videtur sentire Mieres hic numer. 8. quamuis illud, sub dubio relinquat, li-

81

82

83

cet sub. numer. 24. contrarium teneat, arguendo a regula prohibitiua gradu um, in matrimonijs contrahendis, per dictionem vsque concepta, vt in cap. non debet, § prohibitiua de consanguinita, & affini. vbi inclusiuu accipitur, sed quamuis loquatur, puto opinionē Iacob. Cancrrij verisimam fieri, ex his que pro regula ponit Cius in l. a colligato, de nuptijs quem ibi secun tur Bald. numer. 7. & in authorica hoc amplius, C. de fideicommiss. & in l. 2. numer. 27. ff. si quis cautio. vbi Salice. idem facit Bart. in l. patronus, §. Sempronio de legat. 1. & in l. meminisse de officio procon. Iuan. Andr. in cap. 7. de ordinandis ab Episcopo, & ibi post eum Cardi. Anto. de Butr. & Ab. & omnes Canoniste, nempē ¶ quod ad dignoscendum an dictio, (*Fins, vel vsque*) ponatur inclusiuē, vel exclusiue, non potest sic indistinctē diffiniri, sed quod sunt considerata, modus di cendi, qualitas rei, & occasio cui ad ne ctitur, & ita quotiescumque termi nus, cui adijcitur illa dictio vsque in micatur legi, tunc dictio erit exclusiua, si verò legi amicitur, proculdubio includet terminum, & dicetur inclu siva. Vnde cum in casu nostræ cōstitu tionis, terminus ille cui adnectitur di ctio, vsque, nimirum quartus gradus, inimicatur legi, si includatur: dixi ini micari legi, ex eo, quia de iure com muni omnes illi coniuncti ex patre, a quo bona proueniunt, vsque ad quar tum gradum, non excludunt matrem impuberis, nec alios coniunctiores ex parte matris, qui de iure cōmuni & legis dispositione ad hæreditatem im puberis admittentur: inimicatur er go & aduersatur legi, igitur quartus gradus, cui adijcitur dictio vsque, de bet, vt legi inimicus, a dispositione ex cludi, & consequenter dictio reputa bitur exclusiua, & talem illam sic ar guendo reputauit Socin. Iunior conf. 6. numer. 27. lib. 1. referens Corne. & Castr. sic interpretantes simile statu tum inducens, excludendam fore ma-

trom a successione filij, statimibus ag natis, vsque ad quartum gradum, & in his terminis exclusiuam tenet Aze ued. l. 4. tit. 3. numer. 11. lib. 7. nouæ collectio. & vbi amicitur legi, fit in clusiuu idem Azeued. l. 6. tit. 3. lib. 4. numer. 4. & l. 1. numer. 33. lib. 4. tit. 4. ¶ Corroboratur etiam ex alio, de quo per dictum Cancrrij, quod adeo ve rum esse credo, quod etiam si lex nos tra esset fauorabilis, eum sit correcto ria, debet sic strictè intelligi, vt minus quantum possit iuri communi deroget, ad l. nec anus 4. C. de emancip. li bero vbi Bald. hoc notat Innocen. in cap. dilecto ex. de donat. Bald. in l. 1. C. de success. edicto, vbi firmanter tenent, statutum foeminas excludens, propter patrum, non vigere, contra patrum magnum, hoc est aui fratres, etiam ex maiori parte rationis: & conse quenter verba nostre constitutionis dubia, dum agunt de excludenda, & priuanda matre, a luctuosa filij hære ditate, licet sint in fauorem agnatorū inducta, debent interpretari, in eo sen su, vt minus matrem a successione re moueant, argumento: tex. in l. fin. C. de insti. & substitu. sicut & in simili casu cōsuluuit Fulgos. conf. 74. quem Socin. referre conf. 6. num. 8. cum seqq. Vnde dato, quod esset fauorabilis agnatis, non tamen ad correctionem iuris cō muni extendi debet, & in tertij præ iudicium, vt in dict. l. nec anus 4. quod sine dubio contingeret, si quartus gra dus includeretur in dictione ista (*fins*) essetque vnus gradus plus in excludē da matre, & in corrigendo iura com muni, ne igitur tantum in conue niens sequatur, concludenter firma mus, dictionem, *fins, vel vsque*, poni in præsentia exclusiue, & consequenter mentem nostræ constitutionis fuisse, vt in successione impuberis intestati, succedant in bonis paternis exclusa matre, agnati, existentes in 2. & 3. gra du tantum, & sic ¶ pupillo intestato decedenti, vocantur ad successionem illius, in bonis paternis, fratres, & so rores

rores consanguineæ, vel vtrique con iuncti, item filij fratrum, & sororum, item etiam patrus, & amitæ; & non alij, qui omnes sunt in secundo & ter tio gradu, sequendo Iustinianum (quē sequi in computatione gradus, quoad successiones inferius dicemus) in §. tertio gradu insti. de grad. cognatio. item etiam, in bonis maternis, simili ter succedunt fratres, & sorores vteri na, vel vtrique coniunctæ, item eorū filij, similiter Auiculi, Matertæ, quē dicuntur matris impuberis, fratres, & sorores, & vltra has personas, non tra hitur nostra constitutio, sed tunc, his deficientibus, succedent iure commu ni atento, obseruatâ regula, authentice defuncto ad Tertiliâ. ¶ Nec mire ris, si computationem graduum concipiamus, forma supradicta, sequendo Iustinianum, & non Pontifices, nam hoc est certum, in successione, & tutellis legitimis deferendis, vbi se cundum gradus perrogatiua vocan tur, quibus illa competere debent, cō putationē & enumerationē graduū esse faciendâ secundam iura Cesarum vt no. Deci. conf. 158. numer. 3. & cōf. 444. & in l. fin. numer. 14. C. de suc cess. edicto. Et ex eo Couarruu. ad quartum 2. p. capit. 6. §. 6. numer. 8. Pe tr. Gregor. secunda parte syntagma. li br. 9. cap. 9. numer. 28. At vero in ma trimonijs contrahendis, & in ceteris, ad quorum decisionem recurritur ad ius Pontificium, computatio gra duum, secundum illius regulas erit fa cienda: & inter amba. iura, solum re periri discrimen inuenies, in compu tatione collateralium, vel transuersa lium, nullum vero, inter ascendentes, & descendentes, & de modo & for ma faciendi, secundum vnumquodq; ius, vide Deci. Cursum & alios in l. fin. C. de success. edicto & ex recen tioribus exactè Anton. Pichard. in tit. de gradib. cogna. in institutionibus Im perialibus, & supra iam alibi dictum fuit.

87 Sed antequam huic glof. seu parti,

fins adijciatur necessario examinan dum duxi, nunquid si pupillus (de cu ius successione agitur) mori contige rit, relictis bonis paternis, maternis, & propria industria acquisitis, quæ om nia, (secundum nostram constitutio nem) suos & diuersos habeant succes sores, si talis impubes descedat, con tractis debitis, & obligationibus, ad quarum solutionem, & satisfactionē, bona impuberis sunt obnoxia, quis ex successoribus memoratis, teneatur su bire dictum onus soluendi? Reperio istam quæstionem ferè in nostris ter minis, ab aliquibus agitatâ, per Guill. de Cuneo in l. hic queritur, §. potest de pecul. vbi Fulgo. in fine asserens suam opinionem a nemine contradi ctam Alexand. consil. 31. numer. 9. lib. 1. Tiraquell. de iur. primo. quæst. 35. num. 29. & 31. Ioan. Rojas in epitom. succes. cap. 30. num. 25. & recentissi mē Gutierrez. lib. 3. practicar. q. 92. om nes enim concludunt, onus subeundi debita, ad omnes heredes pertinere, non tamen equaliter, sed pro rata: sci licet, vt prius facta æstimatione om nium bonorum, similiter & obligatio num, harum fiat diuisio; pro modo quantitatis contingens; vt qui plus habeat, plus soluat, & qui minus, tan tundem non expendat. Nō caret hæc sententiâ iuribus, & rationibus, iura sunt in l. Celsus 22 de religio. & sump ti. fune. vbi dubitando, funeris impen sa. in sepelienda vxore facta, de cuius bonis sit eroganda, respondet Vlpia. de bonis dotalibus, & de ceteris alijs, que vxoris fuerunt, pro rata, idem cō firmat. l. si vir vxori, 6. ff. ad l. falcid. & ibi glosa apertissima cum l. seqq. quæ computationem ad oculum reducit: conferunt dicta, & cumulata, per Spin in specul. testa. glof. 1. princip. numer. 56. cum seqq. Constat igitur his iuri bus, funerum impensas solui debere, de omnibus bonis defuncti, pro rata, ergo æs alienū, & debita, eadem com putatione facta, erunt soluenda, cum nil magis dici possit alienum, quam ipsa

88 ipsa funerum impensa, et quae omnibus creditoribus preferre solet, et etiam privilegialis, ut deduces ex cumulatis per Ioannem Garciam de expen. & meliora. cap. 8. n. 23. Anto. Go me. l. 30. Taur. Surd. decis. 225. Alex. Trentas. lib. 2. varia. tit. de action. re fol. 3. n. 19. Lara de aniuersa. lib. 1. c. 25. n. 21. ex nostris Iacob. Cancer. lib. 3. varia. c. 2. nu. 168. et Nec sine ratione subsistit haec nostra sententia, cum fundari possit ex illa regulla, qua docemur, eum sequi incomoda, quem & utilitates, & lucra secuntur, docet Iustinianus in §. illud cum simili. insti. de societa. desumpta ex alia non minus triviali, quod labores pecunia sequatur, ut in l. Seio. 10. in fine, ff. de annuis legat. l. his §. fin. de legat. prestan. quod non ita fieret, si diuisio debitorum pupilli, non induceretur secundum modum succedendi, ut qui plus accepit, plus solutionis subeat. et

89 Et in simili casu videmus, quod quotiescumque bona alicuius (de iure communi loquor cum de nostro Cathaloniae non deur publicatio bonorum, nisi in tribus casibus) ob aliquod delictum veniunt confiscanda, certum est de iure, quod si bona confiscata cadant, sub diuersis fiscalibus, quod quilibet fiscus capit bona sui territorij, ut resoluit pluribus citatis Marcus, Antonius Peregrinus in loco mox scitanda, si igitur duo sunt, vel plures fisci quibus addicta fuerunt bona, inter ipsos fit diuisio debitorum, & pro modo bonorum, ut qui plus confiscationis habeat, plus soluat, allegant tex. in l. 2. de capitis dimi. vbi Alex. de Imo. Tiraquel. de primoge. q. 35. n. 3. plura adducens & contraria diluens Mar. Anto. Pereg. de iur. fisci. lib. 5. c. 1. n. 144. vbi ad nostrum statutum dispositionem illam protrahit. et Haec sententia, quam sequimur, non refragatur verbis constitutionis nostrae, quae si recte perpendantur, id ipsum insinuare videtur, procedit namque per verbum, *bona*, dum dicit, quod bona paterna, ag-

natis, & materna cognatis deferantur. Bonorum enim appellatione, continentur res omnes, deducto are alieno, ad l. subsignatum 39. §. bona de verb. sig. disponendo ergo nostra constitutio, ut bona perueniant, videtur sentire, ut res alienam deducatur prius, & perinde habetur, ac si disposuisset, de valore, & aestimatione vniuscuiusque patrimonij, seu hereditatis, ut prius soluantur, onera, & debita, pro modo contingenti, & tunc erunt bona in suo proprio significatu, hoc est sine aliqua obligatione aris alieni. et Hoc tamen, ut ita intelligas vellem, si non appareat, debita & obligationes pupilli decedere ex illa causa, unde bona prouenerunt, constituto autem, illa incomoda, seu debita fluxisse, ex radice bonorum, tunc procul dubio, secutur illorum possessorum, & transferuntur cum sua inheretia, hoc apertissime probatur, ex textu in l. si certum 18. §. Iulianus etiam de milita. testa. vbi miles habens Castrisia, & alia bona, vnum in Castrisibus, & alium in ceteris bonis haeredes instituit, decidit textus, quod debita contracta in castris per militem, haeres Castrisium subeat, alius vero alia portet, de quo tex. Grego. Lop. l. 6. tit. 13. parti. 6. gl. *viuere ganado*, facit tex. l. si cum militi 16. de compensa. apparet, ergo ex his quia constabat debita fuisse ex illa parte, unde bona prouenerunt, nimirum ex militia, ideo secuntur possessores Castrisium: sic in proposito specie, si constiterit debita fluxisse ab illa parte unde bona prouenerunt, sine difficultate, ad illos consanguineos illius partis soluere pertinebunt. et Ex quibus constat, quod si bona paterna, vel materna, fuissent quot annis obnoxia, soluere certum censum, vel annum redditum, quem nos (*consualem*) appellamus, & iste census, fuerit impositus, a praedecessoribus impuberis, tunc sine dubio solutio pertinebit ad successores illorum bonorum insolidum, cum certum sit tunc obligationem esse realem, ratione bonorum. et Et tunc dicimus re cum suo onere transferre, quod non ita diceremus, si consualis fuisse

set impositus per pupillum, etiam super aliquo fundo, vel praedio paterno, illud hypothecando, cum clausulis fortissimis, constituti, & praecarij, & de capienda possessione illius, propria auctoritate, & etiam si nunc pro tunc possessio Realis & corporalis creditori consuali sit tradita, ut pragmatici nostri quotidie facere, consilere, & experiri solent, nam tunc, quauis obligatio dicitur Realis, tamen propter personale illam, non tenebitur insolidum possessor, vel successor illius praedij obligati, ad totum censum, sed omnes successores secundum nostram principalem distinctionem, erunt obnoxij, & stricti, soluere censum, pensiones debitas, & de cursas, ius enim personalis obligationis, quod est potentius, & principalius, est attendendum, non vero hypothecarium, quod est veluti accessoriu, licet dominus census habeat electionem conueniendi in iudicio, quae maluerit ex successoribus, ut multis adductis resoluit Ioan. Gutier. lib. 2. pract. q. 177. n. 4. & 5. ex Couar. var. lib. 3. c. 7. n. 6. ver. hinc etiam dicens & Redoan. de reb. eccle. in rubric. de constitutione annu. redi. n. 68.

95 Tandem, antequam ab hac glos. seu tertia parte me expediā, monere me iudices incubit, vel potius in animum eorum reducere, ut in tutorum pupillis assignationibus, seruetur ordinem in discernenda tutela, per nostram constitutionem in successione praescriptam, ut sci licet si impubes, seu pupillus habeat bona paterna, vel ex paterna linea emanata, & habeat agnatos, in 2. vel 3. gradu, & ex alia parte habeat cognatos, in 1. vel 2. hoc est propinquiori gradu, non vocetur ad tutelam proximiores cognati, sed potius agnati, licet in gradu remotiores, qui mortuo impubere in pupillari etate essent, vel sint successuri. Nam licet verum sit, de iure tutellam deferendam esse proximioribus iuxta l. 1. in prin. 2. & 3. §. si duo, ff. de legiti. tut. & ex regula quo tutela 74 de reg. inr. §. ex his in authen. de haere. abintesta. veniet colla. 9. docet Bald.

in l. 3. C. de legiti. hered. Cald. Perci in l. si curatore habes, verbo sine curatore, n. 18. C. de integ. resti. mino. Hoc tamen ita intelligebatur, quia de iure proximioribus (explosa differentia agnationis, seu cognationis) hereditas deferrebat, ut in authentica defuncto cum similib. ad Tertilia. & tutela tunc non deferrebat ratione maioris consuetudinis, sed quia imitabatur bonorum delationem: ad quos enim hereditas pertinebat, eosdem tutela respiciebat, ut in d. l. quo tella manifeste pro regula ponitur, & probat tex. in l. 1. §. tutela legitima de legiti. tut. §. vno insti. de legit. patro. tutela, & fortius probatur ex d. §. ex his in auth. de haere. abintesta. veni. Unde cum in nostra constitutione, reducatur ad terminos ante legem maximam vitium. C. de liber. praeteritis, cum differentia agnationis, & cognationis, ibidem abrogata, per nostra constitutionem noue inducatur: ergo illis deferenda erit tutela, cum & bona eis iure nostro deferatur. et Haec est, quod voluit insinuare authentica sicut C. de legitima tutela in illis proemialibus verbis sic procurpētibus (sicut hereditas agnatione non inspecta proximis deferatur, sic & tutelle onus committatur emolumentum) Vides ergo ex illis proemialibus verbis (quae rationem finale inducere sepe a nobis dictum est, supra ex l. fin. de haere. insti. & Decio cons. 600. Sarm. lib. 1. selecta. c. 12. n. 2. Cace. lib. 3. var. c. 15. nu. 264.) quod ratio finalis, & inductiua, ad discernendam tutelam proximioribus, non facta discrimine agnationis, seu cognationis fuit, quia hereditas non inspecta dicta differentia proximioribus deferrebat. At qui haec ratio per nostram constitutionem derogatur, ut remoto proximioribus, ad agnatos pupilli bona eiusdem deueniant, igitur & tutela ad illos deuenire debet. Mutata etiam non alterata, seu derogata ratione finali legis, & ipsa lex censeatur derogata, alterata, & mutata, ut per Villalo. in sua iuris antinomia verbo filius, n. 54. Ias. in l. postumomato n. 19. de bonor. pos. contra Tabu.